§. XXVI. Differunt autem Pharmacopœi a Medicis, quod non invitant ægrotos illisque consilia suppeditent, multo minus formulas (Recepta vulgo) præscribant, sed potius juxta easdem a Medico traditas Medicamenta componant, & sic personæ administratæ Medicorum dici possint: ab Aromatariis den Materialisten oder Gewürz-Händlern, quod hi non componant Medicamenta, sed simplices aromatum species diveniant, atque sic iterum gradu inferiores sint Pharmacopeis, sicut illi Medicis: denen Quacksalbern / Marchschreyern / Stövern / Cheriack / Räubern / quod hi Pharmacopeorum & Medicorum vices simul gerere affectent, licet plerumque homines decipere soliti sint, utpote de quibus intelligenda *Constit. Crim. Carol. art. 134.* ibi: Und in diesem Fall soll allermost Achtung gehabt werden auf leichtfertige Leute / die sich Arzney unterstellen und mit keinem Grunde gelernet haben / que Constitutio ut a Magistratibus observaretur, optandum esset, tunc enim ejusmodi hominibus pro turpi lucello licentiam proximum suum decipiendi non ita promiscue concederent: A Laborantibus sive conficientibus Medicamenta, denen Laboranten / sicut & Destillatoribus in districtu Schwartzburgico degentibus, denen Balsam-Trügern / quod hi sine prescripto Medici Medicamenta & Unguenta sua confiant eademque querentibus diveniant, & quamvis eos, quantum ad decipiendi animum, Circumforaneis accensere nolimus, forsitan tamen & hic expediret, si ejusmodi medicamenta a peritis in arte prius approbarentur, ut omnibus fraudibus eo melius via præcluderetur.

§. XXVII. Dividi possunt in Pharmacopolas *majorum* & *mi-*

& minorum Civitatum. Illi proprie & stricte loquendo tantum sunt Pharmacopole: Hi vix aut parum ab Aromatopolis venen Materialisten differunt. Cum enim Cives in minoribus Civitatibus non sint adeo frequentes, & sic, *juxta proverbium*, nec tot morbida pecora inveniantur, quæ totum ovile corrumpere possint, atque eapropter non in tanto luxu vivant, sed quoad vitæ genus Rusticis quam proxime accedant; hinc nec tot Medicis, nec Medicorum ministris indigent. Unde prorsus non est mirandum, quod in ejusmodi Apothecis vix facchari libra sèpius inveniatur, & ex Medicamentis vulgaria saltem & communissima. Quantum enim ad condimenta, dicerunt Cives sàle contenti esse, piper & Zingiber rarius, ultra hæc alia rarissime adhibent, cum de palato delicatorum hominum non sint solliciti. Communiter quoque Oenopolium cum Pharmacopolio combinatum esse solet, h. e. vinum ibidem nonnisi in Apothecis venditur; quod licet rideant urbium majorum Cives, die Grefstädter; habent tamen illi, quod sibi de felicitate aliqua præ hifce merito gratulentur, cum remotius certe bestialitate absint. Deus enim in alium finem non creavit vinum, quam ut Medicinae instar usurparetur, quod in Civitatibus majoribus quotidiani luxus & variorum exinde propullulantium vitiorum, ebrietatis homicidii, scortationis, ne quid amplius dicam, depravatum est instrumentum Quid? quod in Apothecis majoribus plus veneni sèpe publica autoritate venditur, quam Medicamentorum sanitatem, promoventium, puta saccharum ad luxuriæ præparatum, vini adusti infinita genera, intellectum & voluntatem hominum, si in tanta copia adhibeantur, ut vulgo sit corrupientia, species augentes lasciviam, &c. Nec inauditum certe est, chartas ad accendendum Tabacum adaptatas, *Fidibus*, ibidem aliquando venditas esse, quæ an ad Medicamenta, an ad condimenta ciborum referenda sint, ego quidem non perspicio.

§. XXVIII. Quæ omnia tamen non in eum sensum detorqueri volumus, quasi in contemptum Pharmacopolarum adducta fuerint; sed ob hanc tantummodo causam ea meminisse oportuit,

tuit, ut Statum illorum, hodiernum præsentim, ita consideremus, prout ex rei veritate se nobis sistit. Inepta certe & pervera methodus est, licet a multis plurium Facultatum eruditis recepta, persuadendi varios variorum Statuum homines, quod Status, in quo vivunt, Deo placeat, aut ad eum divinitus vocati sint, aut quod eo deficiente Res publica incolmis & felix esse non posse, argumento exinde deprompto, quod videlicet sacra literæ aliquando eorum mentionem injiciant, cum utique firma non procedat consequentia, quod, quicquid in sacro Codice refertur nec diserte improbatur, id eo ipso simul tacite approbetur, aut re exactius pensata, nonnullorum sepius hunc in modum fiat mentio, qualis *juxta Proverbium*, Pilati in Symbolo Apostolico. Quis enim e. g. Fidicinum & Tubicinum viet genus a Deo ordinatum illique acceptum esse evincere velit, ex eo, quod *Gen. 4. v. 21.* scriptum reperiatur, und sein Bruder hiß Jubal von dem sind herkommen die Geiger und Pfieffer; Aut quis Castratores hominum aperitiate Legum positivarum exemptos esse diceret, propterea, quod *Marth. 19. v. 12.* clara verba extent: und siūd etliche verschnitten/ die von Menschen verschnitten sind/ nec tamen hujus facti improbatio adjiciatur? Alii tacemus. Cum ergo nullum dubium supersit, quin adulatores ejusmodi secundum Methodum allegatam, simulque refutatam, ad exornandam Panegyrin suam in laudem forte Pharmacopœorum conscriptam, adducturi sint loca Scripturæ supra §. 21. recentissima, (quamvis illa de Pharmacopœis hodiernis non posse accipi ibidem jam monuerimus,) brevibus adhuc nobis videndum erit, an & qua ratione Pharmacopœorum status a Deo ordinatus esse dici queat.

§. XXIX. Homo, prout jam in mundo vivit, dupliciter considerari potest, vel secundum statum ordinarium, & naturam, quam a Deo accepit, vel secundum statum extraordinarium, in quo seipsum per inveteratas conlvetudines constituit, vel ab aliis hominibus constitutus est. Quemdam modum autem status ordinarius, in justa proportione motus omnium humani corporis partium æquali modo & alternatione consistens,

stens, bonus: *extraordinarius* autem, proportione illa prorsus turbata, malus est: ita quoque pro duplice hoc hominis statu, bona ejusdem & mala in ordinaria & extraordinaria distinguvi possunt, quorum illa ordinarium statum promovent; hec extraordinario ad ordinarium iterum reducendo medentur. Homines itaque, ut ad rem praesentem veniamus, si Leges naturae a Deo prescriptas observarent, si temperanter, pacifice & caste viverent, in statu ordinario manerent, nec Medico, aut ejus ministro, opus haberent: Jam vero, quoniam non solum per malam & blandam educationem Parentum, sed postea etiam per conversationem cum corruptis atque ipsis perversis inclinatis, quas quisque secum circumgestat, e statu isto in extraordinarium & malum illum deruditur, & per intemperantiam, iram, immoderatos concubitus, &c. varia morborum genera nobis ipsis quasi procuramus, quibus iterum tollendis Medicamentorum adhibitione opus est; igitur facile consequitur, quod Medicorum & Pharmacopeorum status quidem etiam a Deo, presupposita hominum corruptione ex postfacto ordinatus sit, bonus tamen non ordinariis, sed extraordinariis tantum, quae respectu status ordinarii potius male sunt, annumerandus veniat, quemadmodum etiam intelligendus locus *syr. 30. v. 1. 2.* Ehre den Arzt mit gebuerlicher Verehrung / daß du ihn habest zur Noth. Denn der Herr hat ihn geschaffen / und die Arztheit kommt von dem Höchsten / und Könige ehren ihn. *Conf. Dn. Presidis Introd. ad Ethic. cap. 1. §. iii. 122. seqq.*

S. XXX. Quæ haec tenus prolixius differuimus, multiplicem habent usum. Potissimum vero (1) ut evitemus errorem multorum, qui sicut in omnibus juris tam publici, quam privati, controversiis jus Romanum, licet saepissime obtorto quasi collo fiat, in decisionis auxilium advocare allaborant: ita etiam in questionibus de jure Pharmacopœorum hodiernorum rem dicti juris Romani Legibus, in quibus Apothecæ vel Apothecariorum forte mentio fit, definire volunt, cum tamen uti apud omnes in confessio est, status hodiernus Germanus

manus cum Romano non magis, quam album cum nigro conveniat, nos quoque jam *supra* §. 20. ostenderimus, Apothecariorum nomen nihil minus quam Pharmacopœum, similiter apothecam nil minus quam res ad Pharmaceuticam pertinentes in Legibus Romanis denotare: (2) ut tamen e contrario, quando de jure Pharmacopœorum acturi sumus, discamus, Leges Romanas, quæ de Medicis & Pigmentariis aliquid disponunt, suo modo argumenta præbere, quæ ad Pharmacopolas nostros applicari possint, cum ex *supra* §. 10. dictis etiam constet, quod antiquitus Medici artem pharmaceuticam ipsi exercuerint, hodie vero, cum Pharmacopœi distincta a Medicis sunt Personæ, & quasi portio quedam officii Medicorum ipsis assignata fuit, in eo tamen adhuc convenient, quod in Medico pariter ac in Pharmacopœo exacta specierum ad Medicinam pertinentium simplicium & compositorum modi item præparationis accurata requiratur Cognitio, & cura Pharmacopœis communis sit cum Medicis & pigmentariis circa caute distribuenda medicamenta. Unde Privilegia, quæ in Legibus Romanis Medicis indulta sunt, nisi aperta diversitatis ratio subfit, non inepta ad Pharmacopœos applicari poterunt, & vice versa, quæ de delictis Medicorum & Pigmentariorum apud Romanos disponuntur, suo modo etiam pertinebunt ad Pharmacopolas. Cavendum tamen simul (3) ut, licet hæc ita se habeant, non tamen istiusmodi argumentis ex Legibus Romanis de lumperis decisionem questionum circa jus Pharmacopœorum occurrentium principaliter & unice, tanquam immobili & infallibili fundamento superstruamus; sed præcipue cum Pharmacopœia hodierni isti ævo plane fuerint incogniti, minima insuper Circumstantia totum jus, ad rem alias applicabile, proflus variet, ut probe ad rationes istarum, in quibus de Medicis aut Pigmentariis aliquid definitum reperitur, attendamus, eam decisionem, si ratio & ad Pharmacopœos quadret, applicemus, si minus, tanquam ad statum presentem non pertinentem, prætereamus, & sic in universum præjudicia tum *autoritatis*, in cognoscendis erroribus eorum, quæ cœco affectu erga Jus Romanum capti ad elevandum

dum illud, nescio quas Romanis ipsis inauditas etiam controversias ad minimum per argumentum a pari, ut putant, ex illius textibus decidere volunt: tum etiam *præcipitania*, in agnoscenda rationis disparitate circa argumentorum iure Romano deproperatorum applicationem, probe evitemus.

§. XXXI. Proderunt quoque [4] ea, quæ tradidimus, ad hoc, ne forte quis miretur methodum nostram, qui potissima Juris Pharmacopolarum capita ex Constitutionibus Siculis Rogerii & Friderici, supra §. 5. 6. 7. recensitis, deducturi sumus. Ipsa enim rei evidentia, testis sane omni exceptione major, & illa, quæ postea subjungemus, ad oculum demonstrabunt, pleraque quæ hodienum circa jura Pharmacopeorum observari videntur, dispositioni illarum Constitutionum convenientia esse. Neque hujus facti causa longius petenda erit. Quod si enim secundum ea, quæ §. 25. adduximus, consideremus, partim Episcopos Papæ Romani Emissarios, dum Germanos ad Pseudo-Christianismum inter maximas Papales teuebras regnantes in spem futurarum ad pias causas donationem convertere admundum solliciti erant, Mores Germanorum ad mores Italorum simul diligentius formasse: partim, etiam & hoc notemus, quod una cum introductione Academiarum Italicarum in Germaniam etiam mores in Academiis Italiae recepti simul traduci sint; facile exinde concludi poterit, moribus Germanorum semel in deterius mutatis, eos quoque Medicis & Pharmacopoliis amplius carere non posuisse, & tunc, qui semel Italice vivere incepérant, in hac quaque parte se Italo-Christianorum constitutionibus receptis conformare necesse habuisse.

§. XXXII. Notamus exinde [5] statutum Pharmacopolarum in Republica magis ad arbitrarios, quam summe necessarios status referendum esse, atque eapropter quoniam in quæris rationibus de jure & privilegiis ejusmodi statuum occurrentibus plerumque in utramque partem ex rectæ rationis dictamine rationes afferri possunt, in tali casu ante omnia eo respiciendum esse, annon quæstio illa Legibus vel Statutis jam fuerit decisa. Quod si decisa, non attendendæ facile erunt querelæ

E

adver-

adversæ partis, cum in ejusmodi causis arbitrariis nulla decisio tam exacte fieri queat, quin pro altera etiam nonnulla eaque nec verosimilia argumenta adduci possint. Sin vero decisio nondum facta fuerit, (o) cautionem adhibendam esse putamus, ne rationes ad decisionem futuram adhibendæ incon siderate ab iis, qui vel partium litigantium loco stant, vel ob interressum quoddam affectionem ad causam in favorem aut odium alterutrius partis fovent, expetantur, sed caute potius argumenta, quæ sana ratio, ab iis, quæ affectus aut interesse spe ratum suppeditavit, secernantur, nec non ratiocinatio moderata discursibus turgidis & Rheticis exclamacionibus interrogationibusque fucatis preferatur: In dubio vero & nisi aliae rationes præponderent, magis pro libertate negotiorum & æqualitate Civium in omnibus quoad fieri potest, conservanda, quam pro Monopolis & Privilegiis pronuncietur, dum quod respectu unius favorable, id certe intuitu alterius, qui ab hoc favore absque tamen sua culpa excluditur, pro odio re putantum sit.

§. XXXIII. Has adeo Regulas cum & nos circa præsens institutum nostrum simus observaturi, nemo vitio nobis ver tet, si ab affectibus liberi, h. e. neque odio erga Medicinam aut Medicos, neque favore erga artem Pharmaceuticam præoccupati, rationes contra Pharmacopœos subinde a Dominis Medicis etiam famigeratissimis, & quos jure meritoque veneramur, allatas, vel ex illa prudentiæ lege eo accuratius simus examinatur, quod Domini Medici ex Partibus hac in causa disceptantibus sint pars potentior, majori erudite, favore item Principum aliorum Magnatum atque Eruditorum maxime pollens, atque præterea de juribus suis publice aliiquid deducendi aut commentandi, tot tantasque occasiones Pharmacopœi non habeant. Quod si igitur argumenta a Dominis Medicis contra Pharmacopeos in medium allata tanti ponderis inveniemus, ut jure opponi illis aliiquid haud possit, lubentes nostrum calculum illis adjiciemus; sin leviorare illa experti erimus, a partibus Pharmacopœorum stare non tergiversabi mur.

CAPUT

PHARMACOPOEORUM OF- FICIO ET PRIVILEGIIS.

S. I.

Cum inter partes Medicinæ in cap. præced. §. ii. etiam Pharmacopœiam viderimus, in §. 3o. Medicos & Pharmacopœos adhuc hodie in quibusdam convenire, dictum fuit, sine dubio Pharmacopœi etiam multa cum Medicis communia habebunt jura, quæ in non exiguo numero singula apponere facile possemus; At vero cum in præsenti de Pharmacopœis in specie dissenseret & tractando illam Materialem ab omnibus ambagibus omniq[ue] prolixitate, nisi quam ipsa rei natura necessario requireret, abstrahere constituerimus, itaque communia illa aliis Dissertationem de jure Medicorum forte conscribere volentibus relicturi, nos potissimum de iuribus Pharmacopœorum singularibus & propriis pro ratione instituti nostri solliciti erimus ex communibus illis præcipua saltem in transcurso & obiter quasi notaturi.

§. II. Videntur autem non incommodè quæstionis de jure Pharmacopœorum ad duo summa capita referri posse, vinculum & laxationem libertatis eorum, seu stilo magis Juridico, officium eorum & privilegia. Quod officium attinet, pri-
mum inter requisita boni Pharmacopœi a nonnullis ponitur, ut sit fide & professione vere Christianus, non atheus aut infidelis, cuius conscientia & animus feria pietate ex fontibus Israelis sit informatus, ut Deum Medicinæ Autorem timeat, eumque operum suorum judicem, omnia cernentem, & actionum omnium ac singularium rationem habentem agnoscat, sunt verba Klockii de Erario l.2. c.15. n.10. non incongrua quidem, quoniam, si verae Pietatis fundamenta in corde Pharmacopœij iacta, is omnia illa, de quibus inter peccata Pharmacopœorum dicemus, sua sponte intermissurus sit. Sed vereor, ne hoc vere requisitus

E 2

mane-

maneat, præsertim nostri corrupti seculi moribus, ubi multi nomine Christiani, pauci re ipsa tales in omnibus omnino statibus eheu! inveniuntur. Ut taceam, hoc non tam esse requisitum Pharmacopœi, quam officium communissimum omnium statuum in Christiana republica. Illud autem, quod Mich. Boudewin in *Ventilabro Med. Theol.* P. 2. qu. 4. p. 314. adjicit, debere Pharmacopœum vera Apostolica & Romana religione, non autem heresi aliqua, aut Magia, (si magiam veneficam intelligit, res per se patet,) esse imbutum, ne caducum Corpus sanando, immortalem animam simul occidat, id Autoris, qui sectæ Pontificiæ addictus fuit, superstitione Religionis Zelo condonamus, & eo quidem libentius, ubi inter Evangelicos vivimus, qui fortassis definitionem Hæretici in l. 2. §. 1. de Hæret. ibi: qui vel levi arguento a judicio Catholice Religionis & tramite detecti fuerint deviare, non admittent, nec hucusque de rite definienda Hæreti inter se convenire potuerunt. Confectarium autem hujus I. Requisiti est secundum, ut scilicet Pharmacopœus sit affabilis, benignus, misericors, pauperibus mittis & liberalis ægrorum necessitatim & periculum fideliter expendens, & in præstandis officiis charitatis impiger & fidelis Klock. d. C. 15. n. 12. ubi enim vera pietas radicata, non possunt non ejusmodi fructus consequi.

§. III. Officium Pharmacopœi proprius consistit in eo, ut omnium simplicium, vernaculorum & exoticorum, solidam, non ambraticam aut trivialem, habeat notitiam, in eumque finem Graecam & Latinam Linguam, præsertim vero hanc, ad minimum in tantum calleat, ut nomina herbis, arboribus, aliisque rebus ad medicamenta spectantibus imposita, intelligere valeat, v. Klock. d. c. 15. n. 12. conf. Conring. *Introd. in Uni. art. Med.* c. n. §. 2. Habeat Facultates mediocrem, vel de iis alio modo proficiat, quo debito tempore coemere possit Medicinas optimas, nec deteriores, quia viliori pretio veniunt, præstantissimas, que paulo largiore comparantur, præferre necesse habeat Klock. l. c. n. 12. conf. *Conflit. 2. Friderici supra C. 1. §. 6.* recensitam. Curet proinde ut semper debitus remediorum simplicium

plicium & compastorum, vernaculorum & exoticorum; bonorum & integrorum, apparatus adsit, Klock. l.c.n. 55. gute / frische und tügliche Materialien und Arzney vocantur in Rec. Imp. de Anno 1579. Tit. 34. quæ ratione partium anni & mensium conquienda, idonee reponenda, frequenter lustranda & conservanda. Quo autem eo melius conservari queant, incumbit Pharmacopœo, ut officinam in salubri & persitabili loco a ventrum disturbio, pulveribus, fumis & fatoribus diffitam constituat, & tersam ac mundam omnibus modis servet. Klock. all. l. n. 14. Hæc enim omittendo corruptioni Medicamentorum occasionem suppeditans & sui ipsius damni faber est, si merces corruptæ illi relinquuntur: & illas fraudulenter vendendo, contra proximum suum gravissime peccat.

§. IV. Quantum ad Medicamentorum compositionem, exigitur, ut Pharmacopœus Medicamenta probe preparare & compone seiat. Quod ut eo melius fieri possit, opus est, (1) ut dispensata simplicia, priusquam misceantur, ordine collacet, & ad eorum examen & inspectionem Senatorem unum vel alterum huic negotio deputatum cum Physico, Medico ordinario, convocet, iisque, si fieri potest, intuentibus misceat. conf. Conf. 3. Friderici Cap. 1. §. 3. adducta. Medicus Medicinae preparatæ annum, mensem & diem superscribat, deinde reponatur, & si opus fuerit, justo tempore, priusquam in usum publicum traducatur, fermentari finito. (2) Ut dispenset juxta literam approbatorum Dispensatoriorum, de quibus postea, non secundum propriam phantasiam, & seponendo formulam a Medico prescriptam, Klock. d. l. 2. c. 15. num. 16. 17. 22. Sit porro gnarus artis Chymicæ, in eaque exercitatus, Id. ib. n. 18. Cum ars componendi medicamenta sine Chymicarum rerum peritia mutila sit, neque possit citra eam acquiri, Dn. Schelhamm. in addit. ad Couring. Intro. l. in art. Med. C. II. §. 6. Conducat Ministros artis pharmaceutice gnaros probeque in ea versatos & doctos, neque ullum recipiat vel admittat ministrum in officinam, quin a Medicis examinatum, sufficiensque ritæ, morum & probatus testimonium edentem & fidelitatis juramento.

fese obstringentem, Klock. l. c. n. 21. v. Ammanni Medic. Critic. Cas. 25. p. 192. Si in receptis quid occurrat, quod non intelligat, vel minus assequatur, vel sit, de quo dubitet, v. gr. an pro una, pluribusve dosibus dare debeat, an fortioris complexionis sit æger &c. Medicum adire, explicationem & enodationem rei postulare, & quid faciendum sit, percunctari debet, v. Boudewyns Ventilabr. Med. Theo. P. 2. qu. 7. pag. 334. Klock. l. all. n. 23. ne forte ægrotus, si propriam Pharmacopœus sequatur phantasiam, eo ipso damno aliquo irreparabili afficiatur. Constitutum denique esse solet, ut Receptorum formule adscripto anno & die, quo & in cuius gratiam parata, libro inscribantur aut in originali afferventur, ut si quis eas repeatat, pro ægri commodo in promptu haberi possint. Hæc omnia, quæ recensuimus, optime statuuntur, quod ad officium boni Pharmacopœi requirantur, verendum tamen, ne non & de pluribus celebris urbibus querelæ moveri possent, qualiter de Antwerpia conqueritur Boudewin l. c. qu. 4. p. 314. Nescio qua conscientia tamdiu toleratum sit, ut omnes & singuli, cujuscunque tandem artis aut conditionis forent, (data modo pecunia vel aliam ob causam) Pharmaciam erigere possint & Medicamenti præparandi scientiam sibi vindicent.